2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS, OBRAS, TRANSPORTE E VIAÇÃO MUNICIPAIS, REALIZADA NO DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2009, PARA OITIVA DO SENHOR PETRÔNIO DE SOUSA ROCHA, NOS AUTOS DO REQUERIMENTO N.º 320/2009, DE AUTORIA DO VEREADOR EDIMILTON ANDRADE, QUE REQUER APURAÇÃO DE POSSÍVEIS IRREGULARIDADES E DESVIO DE FINALIDADE COMETIDOS NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. ...........................
.......................................................................................................................................................

Depoente: Petrônio de Sousa Rocha, brasileiro, solteiro, vigilante, residente e domiciliado nesta cidade de Unaí-MG, à Rua Luiz Alves, n.º 314,  no Bairro Cachoeira. Portador do CPF n.º 819.644.986-00 e da CI 1.074.205 SSP/DF. Advertido e compromissado, às perguntas dos Vereadores respondeu: que não acompanhou o serviço efetuada na represa, mas que foi informado que foram em média de vinte a vinte e seis horas de labor; que a Secretaria responsável por realizar este tipo de serviço é a Secretaria Municipal de Agricultura e que nesta trabalha há dez meses; que do dito “caso do boi” ouviu dizer que na verdade foi doada uma vaca; que nunca ouviu dizer que a Secretaria de Agricultura realiza ou houvesse já realizado algum tipo de serviço em troca de benefícios ou outras vantagens; que a primeira vez que ouviu este questionamento foi por parte do Senhor Vereador José Inácio; que não sabe dizer se algum funcionário da Prefeitura recebeu algum tipo de gratificação ou benefício pelo serviço de represa realizado na Fazenda do Senhor Vilmar; que durante a realização da festa da comemoração dos aniversários do Vice-prefeito e do Secretário Alcides, cada um de seus amigos assumiram uma atribuição, e a ele depoente, coube a venda de cem ingressos; que a Prefeitura realiza serviços de construção de barraginhas e barragens no âmbito do município de Unaí; que o critério adotado para solicitar os serviços de construção e reparo de barragens é feito por agendamento dos pedidos feitos, e que são atendidos de acordo com a necessidade e a gravidade do serviço a ser realizado; que durante a realização desses trabalhos os servidores encarregados não pernoitam in loco, vão durante o expediente da manhã e retornam à tarde; que acredita que foram feitas outras doações para realização da festa de aniversário do Vice-prefeito e do Secretário Alcides, não sabendo precisar as pessoas que doaram e nem as doações feitas; que o organizador da dita festa foi o servidor Crescêncio; que eram cinco reais o valor dos tíquetes vendidos para a festa; que os cinco reais foram cobrados para ajudar a custear as despesas da festa, mas que algumas pessoas entraram sem pagar esta quantia, sabe dizer isto porque ficou na portaria. Nada mais disse e nem lhe foi perguntado, momento em que o Senhor Presidente determinou a lavratura deste Termo, que vai assinado pelo Depoente e pelos membros da Comissão presentes à reunião. ............................................
O Depoente:
_______________________________________________________________

O Senhor Presidente: _________________________________________________________

Membro: ___________________________________________________________________

Membro: ___________________________________________________________________

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................